Quest.

Arg. 1. pro parte affirm.

Sed tota difficultas est: An * in extrema necessitate ⁶ liceat vesci carnibus humanis. Et videtur quòd sic, quia, ut in præsentiarum suppono, liceret uti carnibus suillis in veteri lege (de quo postea) in tali necessitate, non obstante præcepto juris divini. Sed tantam vim habet jus naturale sicut divinum: ergo etiam liceret uti carne humana.

Item jus naturale est conservare vitam propriam ut supra concessum est: ergo non obstante alio jure poterunt comedi carnes humanæ ad conservandam vitam.

Item ita est contra jus naturale abscindere proprium membrum, sicut vesci carne humana, sed ad salutem hominis licet abscindere membrum: quare ergo non licebit comedere carnes, si est necessarium ad conservationem vitæ? Item licet uti in medicamenti carne, quam

di-

dicunt Medici Momiam : ergo in alimentis , si esset omnino necessarium.

Hoc tamen non obstante sit conclusio probabilis, quod in quacumque necessitate non licet vesci carne humana. Pater primo, quia habitum est tanquam immane, quod aliqui in obsidione usi sunt tali alimento, ut patet apud historicos. Vide etiam declamationem Quintilianii de eo, qui legatus ad frumentum coemendum non venit. Item si licet, ergo tenerentur homines in tali necessitate vesci tali carni. Cæsequens videtur falsum, cum nunquam fecerint homines, nec aliquis hætenus consuluerit tempore famis, nec obsidionis, nec aliquis hoc auderet. Cæsequentia communiter probatur, quia si licet, & non est aliud medium, videtur quod tenerentur. Et confirmatur ex historia Josephi de bello Judaico, lib.7. cap.8. Ubi Maria Eleazaria filia in extremis quidem angustiis filium occidit, coctumque comedit medium, reliquias autem scelerati facinoris, nec contaminatissimi, & aliàs immanissimi homines edere sustinuerunt, sed tremore correpti, tales epulas sunt adversati, non obstante extrema necessitate.

Resp. ad questionem.

Cajetan. tamen 2. 2. q. 148. art. 2. ad 2. Martini dicit, quod est probabile, quid in extrema necessitate videtur, quod non sit illicitum uti in cibum hominibus occisis in bello, licet aliàs inquit, sit mortalissimum. Martinus etiam, q. 2. de Gula, dicit, quod qui sine necessitate ex sola concupiscentia, & delectatione vesceretur carnibus humanis, peccaret mortaliter. Unde videtur dicere, quod in necessitate non esset mortale, vel non esset peccatum. Abul. etiam 4. Reg. 6. tenet, quod in extrema necessitate non est illicitum.

Sed S. Thom. 2. 2. q. 142. art. 4. ad 3. dicit, quod illa vitia, quæ excedunt humanam naturam, sunt improbabilia, sicut si aliquis delectaretur in comestione carniū humanarum, aut in coitu bestiarum, aut masculorum. Ex hoc videtur, quod S. Thom. putet tam malum comedere carnes humanas, sicut coire cum bestiis, quod in nullo casu est admittendum : ergo nec comedere carnes humanas. Facit etiam quod Arist. 3. Ethic. cap. 1. dicit: **Sunt etiam quædam, ob quæ non licet etiam compulsum,**
sed

sed potius oportet summa perpeſſum tormentà mortem obire.

Et certè mirum eſt, quod etiam ſi omnium iudicio neceſſarium eſſet ad vitam fornicari, non tamen liceret, & quòd liceat comedere carnes humanas, quod multo gravius eſt per ſe.

Sed reſpondent aliqui, quòd fornicatio eſt intrinſece mala, non autem eſus carniùm. Hoc tamen eſt petere principium. Unde enim habetur illa differentia, cùm apud homines omnes ſit abominabilior iſte eſus, quàm fornicatio? Et Almayn in Moralibus, cap. 3. ponit conſiſionem: Nullus metus etiam mortis excuſat actum prohibitum lege naturæ. Ex quo videtur confirmari conſiſio noſtra. Vide illum.

Item ſi hoc in extrema neceſſitate eſt licitum: ergo etiam ſi terrore barbarorum aliquis cogereſur comedere: nihil enim facit an timor ſit ab intrinſeco, vel extrinſeco illatus. Et mirum eſt ſi hoc licet, quomodo nunquam fuit permiſſum nec in obſidione Hieroſolymitana ſub Veſpaſiano, ubi tot millia perierunt fame, nec in obſidione Jeruſalem ſub Joram Rege Iſrael. 4. Reg. 6. Ubi tantæ fuerunt anguſtiæ, ut matres paciſcerentur de mutuo eſu filiorum, præſertim cùm Eliſæus eſſet præſens, qui eos admonere potuit, nec aliquis hoc unquam conſuluit in ultima famè Provinciàrum: ergo nullo modo eſt licitum.

Quæſt.

Quarta quæſtio eſt: Utrum liceat in ſacrificio uti hominis ſanguine. Dato quòd ita ſit, quòd non liceat comedere carnes humanas, an liceat ſacrificare ut Barbari faciunt.

Arg. 1. pro parte affirm.

Et videtur primo quòd hoc non ſit contra jus naturale. Primùm, quia multæ nationes quondam habuerunt in uſu, ut Scithotauri qui advanas Dianæ immolabant, Laodicei virginem Palladi: Arcades Jovi Lycæo puerum, Carthaginèſes Saturno pueros etiam Regiæ nobilitatis: Sapientes etiam Gallorum, Druide: Cimbri, Blemye, humanis litabarhoſtiis, de quo vide Alexandrum de Alexandris, lib. 6. cap. 25. Imò ad propitiandos deos victi Carthaginèſes ab Agathocle. Dicuntur nobilitatis filios maſſaſſe ad aras. Et Germani, & Cimbri, & Senones, & penè omnes nationes hoc in ſacrificiis

ha-

habuerunt ut mundarentur humano sanguine, imò hac superstitione Romani non caruerunt. De quibus legimus, quod ex fatalibus libris Græcum & Græcam in foro Boario vivos defoderunt sub terram ad placandas, scilicet iras deorum. Licuitque diu in factis hominem interimere, & diis immolare. Factumque hoc fuit donec per Cornelium Lentulum, & Publium Licinum Crassum Consules vetitum fuit.

Item Dominus præcepit Abrahamæ sacrificare filium suum Isaac. Genes. 22. Non ergo debuit credere si erat contra jus naturale. Item Jephthe Judic. 11. obtulit unicam filiam in holocaustum, & tamen ponitur inter Sanctos. Hebr. 11. Mirum est autem si hoc erat contra jus naturale, quod ipse non intellexisset, cum esset fidelis, esse impium, vel non admoneretur à sacerdotibus. Et maxime quia habetur, quod *venit spiritus Domini super Jephthe*, & ex illo spiritu vovit votum, quod postea persolvit. Vide S. Thom. 2. 2. q. 88. art. 2. ad 2. & 4. dist. 38. q. 1. art. 1. q. 2. ad 3. & Hebr. 11. lect. 7. & August. quæst. super Judic. lib. 7. cap. 49. ubi sub dubio reliquit, an peccaverit necne.